



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 6. juni 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Under henvisning til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalgs brev af 6. maj 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 176 (BUU Alm. del).

Ansvarlig: helb
Sagsnr. 2014 - 4107

Spørgsmål nr. 176 :

"Ministerens kommentarer udbedes til henvendelsen af 14/4-14 fra FOLA om forældreindflydelse og forældredemokrati, jf. BUU alm. del – bilag 146."

Svar:

Forældrenes Landsforening (FOLA) har i forbindelse med foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget fremsendt forslag til en række ændringer af dagtilbudsloven. I henvendelsen betoner FOLA betydningen og vigtigheden af forældrenes engagement, involvering og indflydelse i de dagtilbud, som udgør rammen om en væsentlig del af deres børns hverdag.

I henvendelsen fremsætter FOLA forslag til ændringer af dagtilbudslovens gældende regler om forældrenes ret til at få etableret en forældrebestyrelse. Hensigten er at fastholde og styrke forældrenes engagement i bestyrelsesarbejdet, bl.a. ved:

- Oprettelse af forældrebestyrelser ved alle daginstitutioner, hvor en daginstitution defineres som den fysiske enhed, hvor børnene opholder sig.
- Forældrebestyrelsen skal godkende budget og regnskab for institutionen.
- Forældrebestyrelsen skal have indstillingsret ved ansættelse og afskedigelse af medarbejdere.
- Forældrebestyrelsen skal inddrages i udarbejdelse, evaluering og opfølgning af den pædagogiske læreplan.
- Kommunerne forpligtes til at tilbyde kurser for nyvalgte bestyrelsesmedlemmer.

- Opfordring til regelmæssige forældresamtaler, hvor forældrebestyrelsen træffer beslutning om hyppighed form og indhold.

Regeringen lægger vægt på at forældre til 0-6 årige børn har medindflydelse på tilrettelæggelse og organisering af deres børn hverdag inden for dagtilbuddenes rammer. Forældrene har ret til at deres stemme bliver hørt og forstået.

Jeg er således enig med FOLA i, at forældreinddragelse og forældrenes medindflydelse er vigtig for dagtilbuddene. Forældrene skal have indflydelse på deres børns dagligdag i institutionssammenhæng.

Samtidig er det ligeledes vigtigt, at kommunerne har fleksible rammer, så de lokalt kan tilrettelægge dagtilbudsområdet i overensstemmelse med de lokale vilkår, behov og ønsker hos såvel forældre, medarbejdere, ledelse og kommunens politikere.

I den forbindelse skal det nævnes, at der ikke er modsætning mellem FOLAs ønsker og kommunernes muligheder for at tilrettelægge forældrebestyrelsesarbejdet. Der er således kommuner med områdeinstitutioner, der har arbejdet med lokale løsninger inden for de gældende regler, der både tilgodeser en tilfredsstillende forældreindflydelse i områdebestyrelsen, professionel ledelse og administration af den samlede institution, professionalisering af bestyrelsesarbejdet og styrkelse af den pædagogiske praksis.

Jeg vil følge udviklingen fremadrettet i tæt dialog og samarbejde med de involverede parter. Dette omfatter blandt andet FOLA som forældrenes taleør, men også KL som repræsentant for det kommunale niveau samt BUPL og FOA som repræsentanter for medarbejdere og ledelse.

Manu Sareen

/ Søren Lund